
COPIA 

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

del 30/12/2024 N° 487 

OGGETTO: PROROGA SCADENZA DELLE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO RILASCIATE DAL 
COMUNE DI SIENA PER LE ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE COSI' COME 
INDIVIDUATE DALL'ART. 47 L.R.T. 23 NOVEMBRE 2018, N. 62 E DALL'ART. 51, 25 AGOSTO 1991 N. 287.

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno trenta del mese di dicembre dell'anno 
duemilaventiquattro alle ore 09:00.

Nome Presente Assente

FABIO NICOLETTA Si

CAPITANI MICHELE Si

TUCCI ENRICO Si

MAGI BARBARA Si

PAGNI RICCARDO Si

LORE' LORENZO Si

BIANCHINI MASSIMO Si

GIORDANO GIUSEPPE Si

GIUNTI VANNA Si

PAPI MICAELA Si

                       Totale presenti: 10

Presidente della seduta: Nicoletta Fabio
Partecipa il Segretario Generale: NARDI GIULIO



Delibera N. 487 del 30/12/2024

OGGETTO: PROROGA SCADENZA DELLE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO RILASCIATE DAL 
COMUNE DI SIENA PER LE ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE COSI' COME 
INDIVIDUATE DALL'ART. 47 L.R.T. 23 NOVEMBRE 2018, N. 62 E DALL'ART. 51, 25 AGOSTO 1991 N. 287.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

• Il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” approvato con delibera di C.C. n. 64 del 
28/04/2021, così come successivamente modificato;

• Il “Regolamento sulle occupazioni di suolo pubblico per attività di pubblico esercizio per la 
somministrazione di alimenti e bevande” approvato con delibera di C.C. n. 35 del 24/04/2022;

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale del 21/12/2023 N° 488 con la quale si dava atto 
della proroga per le attività di somministrazione di alimenti e bevande delle modalità di semplificazione per 
il rilascio delle concessioni di occupazione di suolo pubblico per l’anno 2024, fornendo altresì indicazioni 
operative circa le modalità di richiesta e di utilizzo della concessione;

Vista la legge 16 dicembre 2024, n. 193 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2023.” che contiene 
la proroga dei titoli ottenuti per l’installazione di occupazioni di suolo pubblico per le attività di somministrazione 
di alimenti e bevande ai sensi della normativa emergenziale  (in particolare ex articolo 9-ter del D.L. 137/2020) fino 
all’entrata in vigore del Decreto Legislativo in materia oggetto di delega al Governo e, comunque, non oltre il 
31/12/2025;

Considerato che il Comune di Siena, sia in seguito a provvedimenti governativi sia di propria iniziativa, si è 
costantemente attivato per l'attuazione di misure di sostegno alle attività produttive;

Ritenuto:

• necessario armonizzare le esigenze imprenditoriali con quelle della fruizione degli spazi 
pubblici da parte della collettività nonché assicurare la partecipazione al procedimento di 
specifici portatori di interesse;

• che il rilascio e la proroga delle concessioni debbano comunque rispettare sempre le prioritarie 
esigenze di sicurezza e di viabilità anche in relazione a eventuali modifiche intervenute dal 
momento del rilascio della concessione;

• che le concessioni oggetto di segnalazioni e criticità riscontrate nel corso del 2024 potranno 
essere prorogate salvo loro positiva valutazione, anche previa richiesta di specifici pareri e nulla 
osta osta agli uffici competenti e a soggetti terzi;

• di non autorizzare nessuna variazione in ampliamento di superficie e/o introduzione di nuove 



strutture e volumi oltre quanto già riportato in concessione;

Ritenuto inoltre necessario fornire indicazioni operative circa le modalità di richiesta e di utilizzo della 
concessione da adottare fino all’entrata in vigore del Decreto Legislativo in materia oggetto di delega al Governo e, 
comunque, non oltre il 31/12/2025;

Sentito il Comando della Polizia Municipale;

Atteso che del presente provvedimento è stata data preventiva informazioni alle Associazioni di categoria 
interessate;

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali";

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al fine di poter consentire agli esercenti l’eventuale occupazione di 
suolo pubblico senza soluzione di continuità;

Con votazione unanime;

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto:

1. di dare atto della proroga della scadenza per le concessioni di occupazione di suolo pubblico per le 
attività di somministrazione di alimenti e bevande così come individuate dall' art. 47 l.R.T. 23 novembre 2018, n. 

62 e dall' art. 5 l. 25 agosto 1991 n. 287, fissata al 31 dicembre 2024, sino all’entrata in vigore del Decreto 

Legislativo oggetto di delega al Governo e comunque non oltre il 31 dicembre 2025, ferma restando 
l'applicazione del relativo canone unico;

2. che, sempre ai fini di beneficiare della proroga, il concessionario debba fare espressa richiesta al 
Comune con le modalità e nei tempi indicati nel presente provvedimento;

3. di demandare al Servizio competente specifica informativa per cui la proroga delle occupazioni 
temporanee è da intendersi alle medesime condizioni e prescrizioni, escludendo ogni e qualsiasi 
ampliamento di superficie. Pertanto, i concessionari di occupazioni con scadenza 31/12/2024 che intendano 
usufruire delle stesse in continuità (dal 01/01/2025) dovranno comunicare, entro il 31/01/2025 tramite invio a 
mezzo pec (comune.siena@postacert.toscana.it) dell’apposito modulo disponibile sul portale istituzionale del 
Comune di Siena all’indirizzo https://www.comune.siena.it/servizi/occupazione-temporanea-di-suolo-pubblico-
esercizi-di-somministrazione tutte le informazioni riguardo eventuali rinunce parziali alla superficie in 
concessione oltre alle eventuali modifiche di durata e/o modalità di versamento del canone. Le disposizioni del 



presente punto sono applicate anche per le richieste di proroga di concessioni con inizio nel mese di gennaio.

4. che, per tutte le occupazioni aventi data d’inizio successiva al 01/02/2025, debba essere seguita la medesima 
procedura di cui al punto precedente precisando che l’invio della richiesta dovrà avvenire almeno 30 giorni prima 
della data d’inizio dell’occupazione oggetto di richiesta, per consentire l’espletamento dell’iter procedurale.

5. di non autorizzare nessuna variazione in ampliamento di superficie e/o introduzione di nuove strutture 
e volumi oltre quanto già riportato in concessione;

6. che, le occupazioni concesse a seguito di specifici provvedimenti per la regolazione o sospensione della 
circolazione stradale, possano essere prorogate solo a seguito dell'emissione di nuove ordinanze da 
parte degli Uffici competenti, qualora scadute;

7. che, nei giorni di vigenza delle specifiche ordinanze attuate in occasione delle Carriere dei Palii del 
2025, tutte le occupazioni insistenti nelle vie e piazze ivi ricomprese, dovranno seguire le prescrizioni in 
esse contenute;

8. il rilascio e la proroga delle concessioni debbano comunque rispettare sempre le prioritarie esigenze di 
sicurezza e di viabilità e potranno essere suscettibili di modifiche anche in relazione a eventuali 
variazioni intervenute dal momento del rilascio della concessione;

9. le concessioni oggetto di segnalazioni e criticità riscontrate nel corso del 2024 potranno essere 
prorogate salvo loro positiva valutazione anche previa richiesta di specifici pareri e nulla osta agli uffici 
competenti e a soggetti terzi;

10. di dare atto che sono fatte salve le disposizioni regolamentari in tema di canone unico patrimoniale, 
laddove compatibili con la proroga governativa; 

11. di demandare ai competenti uffici comunali l'adozione degli eventuali ed opportuni provvedimenti 
temporanei in ordine alla circolazione stradale;

12. di disporre la pubblicizzazione della presente, oltre che con l'esposizione all’Albo Pretorio, anche con la 
diffusione dei contenuti a mezzo stampa e tramite i canali informatici istituzionali del Comune di Siena.

Inoltre, con separata votazione;

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” al fine di poter consentire agli esercenti 
l’eventuale occupazione di suolo pubblico senza soluzione di continuità.



Fatto verbale e sottoscritto:

Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

Il SINDACO
f.to Nicoletta Fabio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Segretario Generale
NARDI GIULIO

Siena, lì 31/12/2024

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. 
D.Lgs. n.267/2000. 

f.to NARDI GIULIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata 
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 
267/2000). 

Siena, lì 31/12/2024 
Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 31/12/2024 

Siena, lì 31/12/2024 

Il Messo Comunale
LUNETTI MONICA


